
 

  

 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 2 сентября 2025г.            г. Анадырь                               № 726 

 

 

О внесении изменений в Порядок предоставления субсидии на 

 финансовую поддержку субъектов предпринимательской  

деятельности, осуществляющих «северный завоз»  

 потребительских товаров, утверждённый постановлением 

 Администрации Анадырского муниципального 

 района от 11 апреля 2025 года № 334 

 

 

В целях уточнения отдельных положений муниципального правового акта, 

Администрация Анадырского муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в  Порядок предоставления субсидии на финансовую поддерж-

ку субъектов предпринимательской деятельности, осуществляющих «северный 

завоз» потребительских товаров, утверждённый постановлением Администра-

ции Анадырского муниципального района от 11 апреля 2025 года № 334 «Об 

утверждении Порядка предоставления субсидии на финансовую поддержку 

субъектов предпринимательской деятельности, осуществляющих «северный за-

воз» потребительских товаров», следующие изменения:  

в разделе 2 «Порядок проведения отбора»: 

пункт 2.2 изложить в следующей редакции: 

«2.2. Участник отбора на дату подачи заявки, рассмотрения заявки и за-

ключения соглашения должен соответствовать одновременно следующим тре-

бованиям: 

не является иностранным юридическим лицом, в том числе местом 

регистрации которого является государство или территория, включенные в 

утвержденный Министерством финансов Российской Федерации перечень 

государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) 

владения активами в Российской Федерации (далее – офшорные компании),  а 

также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале 

которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных 



2 

 

компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное    не 

предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли 

участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не 

учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний  в 

капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом 

международной компании), акции которых обращаются на организованных 

торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие офшорных 

компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное 

через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ; 

не находится в перечне организаций и физических лиц, в отношении 

которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности 

или терроризму; 

не находится в составляемых в рамках реализации полномочий, 

предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или 

органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, 

перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими 

организациями и террористами или с распространением оружия массового 

уничтожения; 

не является иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом 

от 14 июля 2022 года № 255-ФЗ «О контроле за деятельностью лиц, 

находящихся под иностранным влиянием»; 

не находится в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в 

форме присоединения к юридическому лицу, являющемуся получателем гранта 

(участником отбора), другого юридического лица), ликвидации, в отношении 

юридического лица не введена процедура банкротства, деятельность участника 

отбора не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством 

Российской Федерации (в отношении юридических лиц), не прекратил 

деятельность в качестве индивидуального предпринимателя (в отношении 

индивидуальных предпринимателей); 

не получает средства из окружного и (или) районного бюджетов на 

основании иных нормативных правовых актов Чукотского автономного округа 

и (или) муниципальных правовых актов Анадырского муниципального района 

на цели, указанные в пункте 1.3 настоящего Порядка; 

отсутствует просроченная задолженность по возврату в районный 

бюджет иных субсидий, бюджетных инвестиций, а также иная просроченная 

(неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед 

Анадырским муниципальным районом; 

не осуществляет добычу и (или) реализацию полезных ископаемых, за 

исключением общераспространенных полезных ископаемых.»; 

пункт 2.5 изложить в следующей редакции:  

«2.5. Запрос предложений производится в два этапа: 

первый этап отбора предусматривает предоставление субъектом 

предпринимательской деятельности заявки и документов по направлению 1, 

указанному в подпункте 1 пункта 1.5 настоящего Порядка, в срок до 1 мая 

текущего финансового года (включительно); 



3 

 

второй этап отбора предусматривает предоставление субъектом 

предпринимательской деятельности заявки и документов по направлению 2, 

указанному в подпункте 2 пункта 1.5 настоящего Порядка, в срок до 1 ноября 

текущего финансового года (включительно).». 

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном сетевом изда-

нии: интернет-портале газеты «Крайний Север» (www.ks87.ru), и разместить на 

официальном сайте Администрации Анадырского муниципального района в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.anadyr-mr.ru). 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-

местителя Главы Администрации – начальника Управления финансов, эконо-

мики и имущественных отношений Администрации Анадырского муниципаль-

ного района Хамченко Н.А. 

 

 

 

 

 

И.о. Главы Администрации     В.В. Бочкарев 

 

 


